

D

(20425)

Roll No

U. G.-VI Sem.

NEP-6035

U. G. Examination, June 2025

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

GEOGRAPHY

Geography of India

[Paper Code : A110601T]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Black soil in India.

भारत में काली मृदा ।

2. Western Disturbances.

पश्चिमी विक्षोभ ।

NEP-6035

(3)

3. Special Economic Zone.
विशेष आर्थिक क्षेत्र ।
4. Cultural Regions.
सांस्कृतिक प्रदेश ।
5. Eco-turism.
पारिस्थितिकी पर्यटन ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$$

NEP-6035

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Highlight the salient differences between the Himalayan and Peninsular drainage systems.
हिमालयी और प्रायद्वीपीय अपवाह तंत्रों के बीच के प्रमुख अन्तरों पर प्रकाश डालिए ।
7. Explain the sequence of vegetation zone of Himalayas.
हिमालय के वनस्पति क्षेत्रों के अनुक्रम को स्पष्ट कीजिए ।
8. Describe and explain the spatial pattern of literacy in India.
भारत में साक्षरता के स्थानपरक प्रतिरूपों का वर्णन कीजिए, और उनको समझाइए ।

NEP-6035

(5)

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

$$15 \times 3 = 45$$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is meant by Green Revolution ? Explain its successes and failures.

हरित क्रांति से क्या तात्पर्य है ? इसकी सफलताओं और असफलताओं को बताइए।

NEP-6035

(6)

10. Mention the major industrial complexes of India and give an account of problems and prospects of an industrial complex.

भारत के प्रमुख औद्योगिक संश्लिष्टों का उल्लेख कीजिए और किसी एक औद्योगिक संश्लिष्ट की समस्याओं और संभावनाओं का विवरण दीजिए।

11. Classify soil of India and highlight their characteristics and distribution of them.

भारतीय मिट्टियों का वर्गीकरण कीजिए और उनकी विशेषताओं और वितरण पर प्रकाश डालिए।

12. Give an account of reserves distribution and production of petroleum in India.

भारत में पेट्रोलियम के भण्डार वितरण एवं उत्पादन का विवरण दीजिए।

NEP-6035

(7)

13. Give an account of the recent trends of population growth in India.

भारत में जनसंख्या वृद्धि की अभिनव प्रवृत्तियों का विवरण दीजिए ।